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Regeringens forslag til afgiftsforhøjelser koster 
arbejdspladser 

Highlights: 
 
• Tilbagerulning af jordskattelettelserne til landbruget vil koste næsten 

7.000 arbejdspladser. 
• Hertil kommer øgede skatter og afgifter på 5 mia. kr. der konservativt 

skønnet kan koste 6.300 arbejdspladser. Her er endda ikke taget højde 
for de bebudede stigninger i afgifter på luftforurening. 

• En fordobling af fedtskatten kan alene koste op mod 2.000 
arbejdspladser. I beregningerne er der kun taget højde for den direkte 
effekt og altså ikke den effekt, der stammer fra virksomhedernes 
omkostninger til administration af ordningen. 

• En tilbageførsel af jordskattelettelserne på 1 mia. kr. vil betyde et fald i 
eksporten på 2,4 mia. kr. og et tab af 6.800 arbejdspladser. 

 
 
Samfundsøkonomiske konsekvenser af regeringens forslag 
 

Forhøjelse af statens indtægter 

     
 Provenu Beskæftigelse Vareeksport Produktion 
 Mio. kr Personer Mio. kr. Mio. kr. 
Øgede skatter / afgifter 5.000 -6.300 -200 -5.900 
     
  Kørselsafgift lastbiler 1.500 -1.400 0 -1.300 
  Øget pesticidafgift 250 -600 -100 -500 
  Fedtafgift fra 16 til 32 kr. 1.502 -2.000 0 -1.900 
  Arbejdsskadeafgift 500 -600 -100 -600 
  Sukker, alkohol og tobak 1.248 -1.700 0 -1.600 
     
Jordskatter 1.000 -6.800 -2.400 -6.800 
I alt 6.000 -13.100 -2.600 -12.700 

Anm.: En række af skatter, afgifter og sanering af erhvervsstøtten er ikke udmøntet i regeringsgrundlaget 
og det har derfor været nødvendigt at gøre nogle antagelser vedrørende fordeling af skatter og afgifter. I 
forhold til fedtafgiften er det forudsat, at fødevareproducenterne kan overvælte afgiftsstigningen på 
detailhandlen og forbrugerne. Jordskattestigningen er i modellen lagt ind som en stigning i usercost på 
jord og den beregnede effekt er resultatet er på kortere sigt. På længere sigt vil jordskattestigningerne 
blive kapitaliseret i jordpriserne. 
Kilde: Landbrug & Fødevarers egne beregninger på ADAM-modellen. 
 
Regeringens mål er at de offentlige finanser skal forbedres med 47 mia. kr. 
frem mod 2020. For at indfri målsætningen har regeringen bl.a. spillet ud 
med, at der skal skaffes 5 mia. kr. gennem øgede skatter og 2 mia. kr. 
gennem omlægning af erhvervsstøtteordningerne. 
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Regeringen har flere gode hensigtserklæringer om at styrke Danmarks 
konkurrenceevne. Desværre er der en række områder, hvor der ikke i 
regeringsgrundlaget lægges op til de nødvendige reformer, der skal til for at 
løfte Danmarks konkurrenceevne. Således nævner regeringsgrundlaget intet 
om at sænke det høje danske niveau for politisk bestemte omkostninger 
 
Tværtimod varsles nye afgifter. Dette vil være til stor skade for den danske 
konkurrenceevne. 
 
Ovenstående tabel viser en ADAM-model beregning af konsekvenserne af 
de øgede skatter og afgifter. Regeringen har endnu ikke lagt sig fast på den 
endelige udmøntning af stigningerne, så tabellens fordeling af afgifterne og 
de afledte konsekvenser kan ændres i takt med at regeringen træffer endelig 
beslutning om fordelingen af de øgede skatter og afgifter. 
 
Udover de i tabellen angivne afgiftsstigninger er der forslag om forøgede 
afgifter på luftforurening. Det er endnu ikke muligt at foretage 
konsekvensberegninger på disse, da udmøntningen endnu ikke er på plads. 
Der er dog ingen tvivl om, at i det omfang afgiften rammer 
eksporterhvervene vil også dette have en stærkt negativ konsekvens for 
konkurrenceevnen. 
 
 
Tilbageførelse af jordskatter 
 

S-SF har i Fair Løsning 2020 fra maj 2011 meldt ud, at 
 
”Landbruget har under den nuværende regering fået markante 
skattelettelser især på jordskatten. Socialdemokraterne og SF vil gradvist 
fjerne disse skattelettelser. Det kan ske ved at reducere landbrugets særlige 
rabat på ejendomsskatten (grundskylden) og ved at hæve landbrugets 
forureningsafgifter”.  
 
S-SF har budgetteret med at denne øvelse skal indbringe 1,1 mia. kr. årligt. 
 
Hvis ejendomsskatterne på landbruget hæves med 1 mia. kr. vil det have 
ganske alvorlige konsekvenser for den samlede danske økonomi. ADAM 
beregninger viser således, at de samlede effekter på kort sigt vil være et fald 
i beskæftigelsen på 6.800 personer, et fald i produktionsværdien på 6,8 mia. 
kr. samt et fald i vareeksporten på i alt 2,4 mia. kr. Dette under antagelse af, 
at landmandens usercost for jord stiger i forbindelse skattestigningen.  
 
På længere sigt vil skattestigningen blive kapitaliseret i jordpriserne. 
 
 


